
 

拝啓 

時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

このたび、株式会社東京商工リサーチでは、調査事業「令和３年度取引条件改善に向けた施策

のあり方に関する研究分析事業」を経済産業省中小企業庁より受託いたしました。 

型取引の適正化については、令和元年に公表された「型取引の適正化推進協議会報告書」や令

和２年に改正された下請中小企業振興法に基づく振興基準等を踏まえ、各産業界で様々な取組が

なされているところです。 

令和２年度に中小企業庁が行った調査によると、重要なテーマである「不要型の廃棄推進」は一

定の進展がみられたものの、事前に廃棄ルールを定めていないケースも見受けられ、完全な問題

解決には至っておらず、引き続きの取組実施が望まれます。また、「廃棄ができない型の保管料の

支払」については、受注側企業の半数以上が保管料を受け取っていないと認識しているなど、より

一層の取組実施が求められることも明らかになりました。 

こうした状況を受け、型取引の適正化に向けた更なる施策を講じるための参考資料とするため、

「型取引の適正化に関する調査」を弊社が企画・実施する運びとなりました。 

お忙しいところ恐縮ではございますが、趣旨をご理解いただき、本アンケート調査にご協力賜りた

く、何卒宜しくお願い申し上げます。（ご回答方法ははがき内部をご確認ください。） 

敬具 

 

 

 

 

【お問合わせ先】 

 

■調査内容・回答方法について 

株式会社 東京商工リサーチ「型取引の適正化に関する調査」調査事務局 

〒100-6810 東京都千代田区大手町 1-3-1 ＪＡビル 

TEL：03-6910-3118 （受付時間：月～金 9 時～12 時、13 時～17 時 ※祝日を除く） 

経済産業省中小企業庁 委託事業関連調査 

「型取引の適正化に関する調査」ご協力のお願い 


